A quæ ad horti diligentiam pertinebant, sed etiam universa officia, quæ erant cunctis fratribus aspera vel indigna, tota quotidie sedulitate compleret: complura vero etiam nocte consurgens, ita furtim nullo teste operabatur, ut penitus auctorem operis nemo deprehenderet. Cumque ibidem triennio delitescens, per universam Ægyptum dispersis ubique fratribus quereretur, a quodam tandem visus fratre, qui de Ægypti partibus advenerat, vix potuit pro humilitate habitus sui ac vilitate officii, quod gerebat, agnoscere; nam sarculo deorsum incurvus, præparabat oleribus terram; deinde stercus humeris suis apportans, eorum radicibus ingerebat. Cumque hæc intuens frater, super agnitione ejus diutissima hæsitatione fuisset detenus, propius tandem accedens, non solum vulturn, sed etiam sonum vocis ejus diligenter explorans, ad pedes ejus minus se projectit. Tunc fratres stupore cœperunt, et inquirere cur hoc fecisset ei qui, apud ipsos velut nuper de sæculo egredens, nabebarat extremus. Cumque eis frater ille rei ordinem et nomen ipsius abbatis indicasset, majori miraculo sunt perculti, quoniam et apud ipsos magna opinione fuerat compertus. Tunc ignorantiae suæ veniam ab eo postulabant, quod eum tanto tempore inter juveniores ac parvulos deputassent. At ille flebat multum et lugebat, quod scilicet invidia diaboli fuisset proditus, nec licuisset ei diutius in tali humilitate atque abjectione perdurare. Tunc eum fratres invitum ac flentem ad proprium monasterium reduxerunt, custodientes cum summa diligentia, ne similiter quoque delapsus aufugeret.

B Ubi cum fuisset modico tempore demoratus (*Cassian., lib. iv Instit.*, c. 31), eodem rursus humilitatis desiderio accensus, captans nocturna silentia, ita defugit, ut jam non vicinam provinciam, sed incognitas regiones expeteret. Nam concendens navim, in Palæstinæ partes commeare curavit, credens se tutius latitum, si ad illa semetipsum asportasset loca, in quibus nec nomen quidem suum fuisset auditum. Quo cum advenisset, nostrum monasterium protinus expetivit, quod non longe erat a spelæo in quo Dominus noster ex Virgine nasci dignatus est. In quo monasterio modico tempore supradictus abbas Pinuphius delitescens, secundum sententiam Domini, tanquam civitas supra montem posita, diutius abscondi D non potuit (*Math. v*). Nam continuo quidam fratrum, qui ad loca sancta de Ægypti partibus orationis causa venerant, agnitus eum cum multa prece et maxime invitum, ad suum iterum cœnobium revocaverunt.

CAPUT XXXI.

Exhortatio optima ad noritum monachum.

Hunc igitur senem, pro illa quæ nobis fuerat apud ipsum in nostro monasterio familiaris amicitia, cum post hæc in Ægypto requisissimus, contigit ut nobis illic commorantibus, fratrem quemdam in monasterio suo recuperet (*Cass., lib. iv Instit.*, c. 32). Cui miram exhortationem sub nostra præsentia indidit, cuam mihi animus fuit buic opusculo intexere. Ait

ergo ad eum: Nostri, filii, quot diebus pro foribus excubans, hodie sis receptor. Cujus difficultatis causam primitus debes agnoscere. Poterit enim tibi in hac vita quam ingredi concupisces multum conferre, si, ratione ejus agnita, ad servitium Christi sicut oportet accesseris.

Sicut namque immensa gloria fideliter servientibus Deo ac secundum institutiones hujus regulæ et coherentibus reprobatur in futurum (*Ibid.*, c. 35), ita paucæ gravissimæ preparantur his qui tepide eam negligenterque fuerint executi; et secundum hoc quod professi sunt, vel quod ab hominibus esse creduntur, fructus etiam congruos sanctitatis eidem exhibere neglexerint. Melius est enim non vovere, quam vovere et non redire (*Eccles.* v); et maledictus qui facit opus Domini negligenter (*Jerem.* XLVIII). Igitur ob id a nobis diutissime refutatus es, non quia tuam vel omnium salutem non toto desiderio cupiamus amplecti, sed ne temere receptus, et nos apud Deum levitatis, et te reum gravioris supplicii fecerimus, si ad præsens facile susceptus, nec pondus professionis hujus intelligens, vel destitutor posthac, vel tepidus exstisisses.

Noveris ergo hodierna die te hunc mundo et actibus ejus esse defunctum (*Cass.*, lib. iv *Instit.*, c. 34); teque secundum Apostolum, mundo huic esse crucifixum, ubique hunc mundum (*Gal.* vi). Sed forte dicis: Quomodo quis vivens potest esse crucifixus? Audit breviter rationem.

Crux nostra timor Domini est (*Cass.*, lib. iv *Instit.*, c. 35). Sicut **549** enim quis crucifixus jam non pro animi sui motu membra sua quoquam movendi vel convertendi habet potestatem, ita et nos voluntates nostras ac desideria, non secundum id quod nos delectat ad præsens, sed secundum præceptum Domini, quo nos constrinxit, applicare debemus. Et sicut ille qui patibulo crucis affligitur non iam presentia contemplatur, nec de suis affectionibus cogitat, nulla jam possidendi concupiscentia permovatur, sequente cum adhuc spirat in corpore, cunctis elementis credit esse defunctum; ita nos quoque timore Domini oportet esse crucifixos omnibus carnalibus vitiis, et illuc semper habere oculos mentis nostre defixos, quo nos sperare debemus momentis singulis esse migraturos.

Cavendum est ergo ne quid aliquando eorum præsumamus quæ renuntiantes abjecimus (*Cass.*, lib. iv *Instit.*, c. 36). Non enim qui cœperit bæc, sed qui perseveraverit in his usque in finem, hic salvus erit (*Math.* x, xxiv).

Versutus enim serpens calcanea nostra semper observat (*Cass.*, lib. iv *Instit.*, c. 37), id est, insidiatur exitui nostra, et neque ad finem vite nos semper supplaniare cœnatur; et ideo bene cœpisse nihil proderit, si bene consummatum non fuerit (*Gen.* 3)

Quapropter, secundum Scripturæ sententiam, ingressus ad servandum Domino (*Cass.*, lib. iv *Instit.*, c. 38), sit in timore Domini, et præpara animam

tuam non ad requiem, non ad delicias, sed ad tentationes et angustias (*Ecclesi.* ii); per multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (*Act.* xiv). Angusta namque est porta, et arcta via quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam (*Matth.* viii).

Principium ergo nostræ salutis timor Domini est (*Cass.*, lib. iv *Instit.*, c. 39). Per hunc enim et initium conversionis, et virtutis custodia acquiritur. Qui cum penetraverit hominis mentem, contemptum omnium rerum parit, et mundi gignit horrorem. Contemptus autem ac privatione omnium facultatum, humilitas vera acquiritor. Humilitas autem his indicis comprobatur: primo, si mortificatas in se monachus omnes habeat voluntates; secundo, si actus et cogitationes non celaverit senorem; tertio, si nihil suæ discretioni, sed iudicio ejus universa committat; quarto, si in omnibus præceptis servet obedientiæ mansuetudinem, et patientia constantiam; quinto, ut nulli inferat injuriam, sed et illatas sibi patienter toleret; sexto, si nihil agat præter regulæ exempla; septimo, si, ad omnia quæ sibi imperantur, velut operarium malum se judicaverit et indignum; octavo, si semetipsum cunetis inferiorem pronuntiet; nono, si lingua suam cohabeat, et non sit clamorous in voce; decimo, si non sit facilis ac promptus in risu. Talibus namque indicis humilitas vera dignoscitur.

Sed et haec quoque tibi in congregatione necessario custodienda sunt (*Cass.*, lib. iv *Instit.*, c. 41), ut scilicet secundum Psalmistæ sententiam, sis tanquam surdus non audiens, et sicut mutus non aperiens os suum (*Psalm.* xxxviii), nihil discernens, nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint imperata.

Ergo patientiam tuam non debes sperare de aliorum virtute (*Ibid.*, c. 42), id est, ut tunc eam tantummodo possideas, cum a nemine fueris irritatus.

Principium nostræ salutis (sicut jam dictum est) timor Domini est (*Ibid.*, c. 43). De timore Domini nascitur compunctione salutaris; de compunctione cordis procedit contemptus omnium facultatum ac nuditas; de nuditate humilitas procedit; de humilitate generatur mortificatio voluntatum; de mortificatione voluntatum extirpantur universa vita; expulsione vitiorum virtutes fructificant; atque successu; pululatio virtutum puritas cordis acquiescat; pernitiale cordis apostolica charitatis perfectio perficiatur.

CAPUT XXXII.

De monacho qui ante constitutam horam peregrinose recidere coegit.

Cum de Syria peribüs Egypti provinciam possemus (*Cass.*, lib. v *Instit.*, c. 24), quidam monachus senex prestatissime gratifice nos suscipiens, refectiōnem nobis ante constitutam horam jovali præparavit. Perstantibus ergo nobis casu ante canonicam refectiōnem horam nos prandere cogebat, respondens et ait: Jejunium, fratres, semper est mecum; vos autem continuo dimissurus, mecum jogiter tenere non potero. Itaque Christum in vobis suscipiens, refecto

cum debes; et cum vos deduxero, districtionem jo-
nui in membris poteris compescere. Non enim
possunt filii sponsi jejunare, donec cum illis est spon-
sus; cum autem discesserit, tunc licet jejunabunt
(Luc. v; Matth. ix).

CAPUT XXXII.

*De monacho qui nunquam sotus secum sumens solitus
erat.*

Vidimus et alium in solitudine contemplacionem (Cass., lib. v Institut., c. 26), qui nunquam sotus sibum
sumens nonneverat; sed etiam si per totos quinque
dies ad ejus cellulam nullus ex fratribus advenisset,
refectionem jugiter differebat, jejunus permissus,
donec Sabbathorum vel Dominiorum die congregacione
obstante 550 procedens ad ecclesiam, peregrinus
quampiam respicet; quem exinde redire ad eal-
lelam suam, cum ipso pariter sumebat sibum.

CAPUT XXXIV.

De Machete sene monacho.

Vidimus et alium senem (Cass., l. v Institut., c. 29),
Machetem nomine, solitarium, cui hanc gratiam do-
naverat Dominus, ut si quando in conventu fratrum
per totam noctem et diem agitaretur collatio spiritu-
lis, nunquam ille somno opprimere; si quis vero
detractionis verbum seu otiosum tentasset infierre,
statim ille in somnum concidebat.

Huic etiam seni (*Ibid.*, c. 32), cum aliquando epi-
stola patris ejus ac matris amicorumque multorum
de provincia Ponti transmissae fuissent, accipiens
grandem fasciculum litterarum, diuque apud semet-
ipsum volvens, dixit: Quantarum cogitationum causa
erit mihi istarum lectio, que me vel ad inane gau-
dium, vel ad tristitias infructuosas impellent? Quanis
diebus horum recordatione qui scripserunt, inten-
tione pectoris mei a proposita contemplatione revo-
cabunt? Et haec volvens in suo pectore, non solum
nullam resolvere epistolam definitivit, sed ne ipsum
quidem fasciculum resignare; ne scilicet eorum qui
scripserunt, vel nomina recensendo, vel vultus re-
cordando, a spiritu sui intentione cessaret. Itaque
ut eum constrictum acceperat, igni tradidit cremandum: Ite, inquiens, cogitationes patrie, pariter con-
cremamini, nec me ulterius ad ea quae fugi revocare
tentatis.

CAPUT XXXV.

De Theodoro abate.

Vidimus et alium abbatem Theodorum (Cass., lib. v
Instit., c. 33), summa sanctitate ac scientia praeditum
non solum in actuali vita, sed etiam notitia Scriptu-
raru[m], quam ei non tam studium lectionis constute-
rat, quam sola puritas cordis. Hic cum explanatione
nem cuiusdam obscurissimorum questionum inquireret,
septem diebus ac noctibus in oratione infatigabilis
persistit, donec solutionem propositae questionis Do-
mino revelante cognosceret. Hic idem heatus Theodo-
rus, cum inopinatus ad meam cellulam intempesta
nocte vapisset, quidaam novus adhuc eremita soleg-

agerem, paterna casuositate latenter explorans, cum-
que ego, iam finita vespertina solemnitate, laetus
corpus coepisse redire, et me incubantem psalathio
reperiens; protrahens ex intimo corde, amplexu,
meoque mea vocans nomine, dixit: Unusquis, i[n]-
quit, o Joannes¹, de Deo loquuntur, quoniam in eis
maioris amplectuntur, et tu frateris i[n]tra luxuria,
laeti capere solitus? Itaque exstite me, calidusque
deinceps vigilare compulit.

CAPUT XXXVI.

De anachoretis in usq[ue]ssima eremo habitantibus.

Haecque, cum de Palestina monasterij ad appidum
Egypti, quod Diabolus appellatur, venientem, ibique
plurimum turbam copioq[ue] disciplina constrictum vi-
discepit (Cass., lib. v Institut., c. 36), aliisque quoque
ordinem, qui exceptior habentur, id est, anachoreta-
rum, cubicularium praeconis intelligunt, sagacissimo
corda videre proferantibus. Ibi namque in monasteri-
j primitiva sub districtione regulæ diligenter edocit,
durissimis demonum praliis congressuri, proculq[ue]
eremis profunda secreta. Hujus ergo propositi viros
comperimus circa [Al., circa] Nili aquarum alveum
comporari, in loco qui uno latere Nilo flumine, alio
maris vastitate circumdatus, insulam reddit, nullis
aliis hominibus quam monachis secretum expediti-
bus optabilem. Nec enim cuiquam cultura aptata
esse terram illam sajsias soji ac sterilitas patitur
aruarum. Ad istos ergo summo desiderio sustinap-
tes, supra modum summos eorum labores, quos in
solitudine tolerant, admirati stupu[n]t. Nam ipsius aqua
tenia peuria constringuntur, ut tali diligenzia di-
spendant, quali perno facil preluduntur vivum.
Tribus namque milibus et eo amplius, eam de Nilo
flumine necessariis usibus apportant; quod tamq[ue]
intervallum, areopas divisum montibus, laboris diffi-
cilitate gravissima duplicatur.

CAPUT XXXVII.

De Archebio monacho.

His igitur visis, cum nos imitationia eorum ardor
accenderet (Cass., lib. v Institut., c. 37), unus eorum
probatissimus eremita, Archebius nomine, humani-
tatis gratia perduxit nos ad suam cellulam. Qui cum
comperisset nos ibidem vel comporari, sicut se-
d eundem locum velle dereliqueret, ac nobis cellulam
suam, velut exinde migraturus, cepit offerre. Die-
bat autem hoc se facturum, etiam si nos non adve-
nissemus. Tunc susceptum cellulam ipsius cum
omnibus utensilibus possedimus. Erat itaque illie
paucis diebus, quibus construendæ cellæ pararet
impedimenta, de illo loco discedens. Reversus post haec,
aliq[ue] sibi summo labore construxit, quam rarsum
non longe post supervenientibus fratribus similiter
551 charitatis causa cum universo tradidit instru-
mento. Ipse vero erga opus charitatis infatigabilis
perseverans, tertiam sibi cellam, ubi comporaret,
instruxit.

¹ Auctor se Joannem vocat. Est Joannes Cassianus.

CAPUT XXXVIII.

*De duobus adolescentibus qui focus ad ægrotum ferentes
in itinere defuncti sunt.*

Quidam autem frater (*Cass., lib. v Instit., c. 40*), cum focus de Mareote, abbatii Joanni in eremum Scythim detulisset, ille statim eas ad senem quemdam, qui in interiore deserto mala valetudine laborabat, per duos adolescentulos misit, siquidem decem et octo millibus longe ab ecclesia commanebat hic solitarius. Qui adolescentes, acceptis pomis, cum ad prædicti senis tenderent cellulam, infusa repente densissima nube, tramitem recti itineris perdiderunt. Cumque tota die ac nocte discurrentes per aviam eremi vastitatem, nequaque potuerint eremita ægrotantis cellulam invenire, tam itineris lassitudine quam inedia sitique confecti, fixi in terram genuibus, dum orarent, spiritum Domino reddiderunt. Qui post haec vestigiorum indicis diutissime perquisiti, quæ in locis illis arenosis tanquam nivibus impressa designantur, donec ea levi statu ventorum tenuis arena discurrens cooperiret, inventi sunt tandem sicut oraverant jacentes, et focus intactas, ut acceperant, reservantes. Elegerunt enim animam magis quam fidem depositi perdere, ne scilicet absque jussu abbatis quidquam virtus presumerent; vitamque potius voluerunt amittere temporalem, quam senioris violare mandatum.

CAPUT XXXIX.

Quanta sit jugitas operum apud Ægypti monachos.

Per totam itaque Ægyptum monachi nullo modo patientur esse otiosi (*Cass., lib. x, Instit. c. 22*), sed victimum suum labore manuum consequuntur; et non solum de laboribus suis peregrinos et advenientes fratres secum reficiunt, sed etiam per loca Libyæ, quæ fame laborant, necnon etiam per civitates his qui in carceribus et diversis vinculis tenentur, immanem conferunt alimoniae substantiam, de fructu manuum suarum rationabile sacrificium Domino tali oblatione se offerre credentes.

Dicunt enim operantem monachum dæmone uno pulsari semper, otiosum vero innumerabilibus spiritibus devastari (*Ibid., c. 23*).

CAPUT XL.

De abate Paulo.

Denique abbas Paulus probatissimus Patrum (*Ibid., c. 24*), cum in eremo vastissima consistenteret, quæ Porphyrio nuncupatur, tantum palmarum fructibus et boro modico sustentabatur; nec poterat aliud unde sustentaretur operis exercere, eo quod ab hominibus vel habitabili terra amplius quam septem mansionibus aberat in deserto. Hic ergo ne momentum temporis penitus otiosus staret, colligebat palmarum folia; et quotidianum pensum, velut exinde sustentandus, ipse a semelipso exigebat jugiter. Cumque opere totius anni spelunca ejus fuisse implena, et non haberet qui hoc distraheret, neque ipse otiosus posset manere, totum quod sollicita cura laboraverat, annis singulis igne supposito concremabat. Intantum probans, sine opere manuum nec in loco

A posse monachum perdurare, nec ad perfectionis eadem aliquando concendere

CAPUT XLI.

De fratre blasphemo, qui intolerabili æstu libidinis urebatur.

Novi alium fratrem qui probatissimo cuidam seni, virtio carnis semetipsum gravissime confessus est impugnari; intolerabili namque æstu libidinis urebatur (*Cass., lib. xii, Instit., c. 20*). Tunc senex velut spiritalis medicus, interiore causam et originem morbi hujus protinus pavidens, graviterque suspensus, ait: Nequaquam, fili, tam nequam spiritui te Dominus permisisset, nisi aliquid blasphemasse in eo. Quod frater audiens, statim procidit ad pedes ejus in terram, summaque admiratione percusus, B confessus est in Filium Dei cogitatione impia blasphemasse. Unde perspicuum est eum qui in Deum blasphemus existit, tanquam qui irroget illi injuriam, perfectionis integritate privari, et sanctificationem castimonie non mereri.

CAPUT XLII.

Ubi plurimi convenerunt seniores ad sanctum Antonium gratia consolationis.

Quodam autem tempore convenerunt plurimi seniorum ad beatum Antonium, commorantem in Thebaide partibus, perfectionis inquisitione et collationis gratia (*Cassian. Collat. II, cap. 2*). Cumque a vespertinis horis usque ad lucem fuisse protracta collatio, quæstio discretionis maximum noctis spatium consumpsit. Nam diutissime inter eos quærebatur quænam virtus vel observatio monachum a diaboli laqueis custodiare posset illæsum, vel certe ad Deum recto tramite firmoque gressu perducere.

Cumque pro captiuo mentis suæ unusquisque sententiam proferret in medium; et alii quidem hoc in juniorum vigiliarumque studio collocarent, alii in nuditate et contemptu 552 rerum, alii remotiorem vitam et eremi secreta censerent; et nonnulli in primis sectanda charitatis, id est, humanitatis officia definirent; quia ipsa pie erga fratres et peregrinos studio susceptionis impenduntur. Cumque in hunc modum pia contentione decertarent, essetque jam noctis maximuni tempus consumptum, respondens demum beatus Antonius universis, dixit: Omnia quidem haec quæ dixistis, necessaria sunt et utilia sicutientibus Deum: sed his principalem tribuere gratiam, nequaque nos innumerabiles multorum fratrum casus et experimenta permissunt. Nam saepe vidimus fratres has observationes tenentes, repentina casu deceptos, eo quod in bono quondam cooperant, discretionem minime tenuerunt. Nec etiam alia causa lapsus eorum apprehenditur, nisi quod minus a senioribus instituti, nequaque potuerunt rationem discretionis hujus adipisci, quæ viam regiam docet monachum semper incedere, et nec excessu continentiae modum transire permittit, nec deflectere ad vitia concedit. In omnibus ergo quæ agimus, discretione anteponenda est. Manifestissime enim declaratur nullam sine discretionis gratia perfecte posse vel

perfici vel stare virtutem. Et hæc dicente Antonio, universorum sententia definitum est, discretionem esse quæ fixo gradu intrepidum monachum perducat ad Deum, et prædictas virtutes jugiter conservet illesas. Omnimodo namque virtutum genitrix et custos atque moderatrix discrecio est.

CAPUT XLIII.

De Herone sene.

Et ut hæc exemplis certioribus approbemus (*Cassian., Collat. II, cap. 5*), referam vobis de quodam sene, Herone nomine, qui discretionem minime retinens, omnes pristinos labores perdidit, et insuper miserabiliter vitam finivit. Ante paucos etenim dies illusionem diaboli a summis ad ima dejectus est. Ille itaque quinquaginta annis in eremo conmoratus, singularem vitæ distinctionem tenuit, et solitudinis secreta miro fervore ultra omnes sectatus est. Hic igitur post tantos labores ab insidiatore delusus, gravissimo lapsu corruens, cunctos in eremo constitutos luctuoso dolore percussit. Qui minime cecidisset, si bonum discretionis tenere voluisse. Tanto siquidem rigore animi sui immutabilem jejunii continentiam semper exercuit, et solitudinis ac cellulæ secreta jugiter sectatus est, ut nec die sancti Paschæ rigorem abstinentiae solveret. Cumque omnes eremiti pro tanta solemnitate ad ecclesiam pariter convenissent, solus ille non adfuit, ne quantulacumque perceptione leguminis parvi, a suo proposito videtur relaxasse: qua præsumptione deceptus, angelum Satanæ velut angelum lucis suscipiens cum summa veneratione, ejusque præceptis obediens, semetipsum in puto profundiissimum præcipitem jactavit, magnum scilicet virtutis suæ meritum probaturus, cum inde exisset illæsus: de quo puto cum grandi fratrium labore somnivivus extractus, vitam tertia die finivit; et quod his deterius est, ita in deceptionis suæ obstinatione permanxit, ut ei nullatenus potuisse persuaderi, quod dæmonum calliditate fuisse delusus.

CAPUT XLIV.

De duabus monachis, qui euntes per desertum, decreverunt non sumere cibum, nisi Deus illis transmitteret.

Quid dicam de illis duabus fratribus qui habitantes ultra illam eremum (*Cassian., Collat. II, cap. 6*), ubi quondam fuerat beatus Antonius conmoratus, minus cauta discretione permoti, euntes per exten- tam solitudinis vastitatem, nullam escam penitus sumere decreverunt, nisi quam per semetipsum illis Dominus præstisset? Cumque errantes eos per deserto, et deficientes jam fame, conspexissent a longe Mazices, quæ gens cunctis nationibus immanior atque crudelior est: non eos ad effusionem sanguinis desiderium prædæ, sed sola ferocitas mentis instigat. Vias ergo eis, contra naturam ferocitatis suæ cum panibus illis occurserunt: tunc unus ex illis fratribus subveniente discretione, velut a Deo porrectos sibi panes cum gratiarum actione suscepit, reputans escam sibi divinitus ministrari, nec sine Dei jussu

A factum esse dicens, ut illi qui semper hominum sanguine gauderent, nunc deficientibus eis vitæ substantiam largirentur. Alius vero recusans cibum, velut ab homine sibi oblatum, inedia labore consumptus, mortuus est: quorum scilicet quamvis initia ex reprehensibili persuasione descenderint, unius tamen subveniente discretione, id quod incaute conceperat, emendasse cognoscitur: alius autem stulta præsumptione perdurans, mortem quam Dominus ab eo avertire voluit, ipse sibi consivit.

CAPUT XLV.

De monacho qui, deceptus a diabolo, voluit filium suum immolare.

Quid etiam de illo monacho commemorem, cujus nomen, quia adhuc superest, sileo (*Cassian., collat. II, cap. 7*). Qui dum longo tempore 553 dæmonem in angeli suspectis claritate, revelationibus ejus sëpe deceptus, credidit eum internuntium esse justitiae. Nam per omnes noctes in cellula ejus lumen absque ullius lucernæ officio præbebat diabolus: ad extremum vero jussit eum ut filium suum, qui cum eo pariter in eodem monasterio commanebat, deo offerret victimam, ut scilicet hoc sacrificio Abrahæ patriarchæ meritis coæquaretur. Cujus verbis ille intantum est seductus, ut hoc confessim opere perfecisset, nisi puer de cella manibus ejus elapsus, concitus aufugisset.

CAPUT XLVI.

De monacho cui ostendebat diabolus exercitum Christianorum et Judæorum.

C Fuit et alias monachus (*Cassian., collat. II, cap. 8*), qui nimiam semper tenuit abstinentiam, quique per annos multos singulariter in cella reclusus, perpaucis imitabilem exhibuit abstinentiam. Hic ad extremum ita est diabolicis revelationibus delusus, ut post annos labores atque virtutes, quibus alios monachos excesserat, ad Judaismum et circumcisionem carnis miserabiliter sit lapsus. Post multa namque tempora diabolus, velut nuntius veritatis, ostendebat illi per vanam somnia et per quasdam inanes revelationes, Christianorum atque monachorum exercitum tenebrosum ac tetrum, omnique macie tabidum atque deformem; et econtra ostendebat illi Judæorum plebem summa lætitia tripudiantem, ingentique lumine coruscantem. Ac proinde conmonebat eum, ut si inallet beatitudinis illorum particeps esset, circumcisionem quoque suspicere festinaret. Ex quibus profecto constat quod ex memoratis viris tam lugubriter nemo fuisse illusus, si rationem discretionis assequi laborassent. Quamobrem in quantis perniciosum sit discretionis gratiam non habere, multorum casus experimentis declarat.

CAPUT XLVII.

De abate Serapione.

D Abbas Serapion solebat frequenter junioribus fratribus, instructionis gratia, de seipso narrare (*Cassian., collat. II, cap. 11*), dicens: Cum adhuc essem puerulus, et cum abate Theone commanerem, haec mihi consuetudo erat inimico imminentia, ut post-

quam refecissem cum sene hora nona, unum paxi-
matum quotidie in sinu meo latenter absconderem :
quem sero, ignorante sene, occulte comedebam.
Quod furtum licet quotidie perlicerem, exulta ta-
men concupiscentia fraudulenta, ad meipsuni rever-
tens, super admissio furto aerius cruciabat, quam su-
per esum illius fueram jucundatus. Cumque istud
moiestissimum opus singulis diebus explore non sine
cordis mei dolore compellerer, et clandestinum fur-
tum patefacere seni confunderer, contigit per Dei
providentiam, quosdam fratres ædificationis obtenu-
cellulam senis avidissimos expetisse. Cumque refe-
ctione transacta, consubstatio spiritalis interesse
cœpisset, respondensque senex propositis interrogati-
onibus eorum, de gastrimargiae vitio et occularum
cogitationum exponeret, ad ultimum intulit, dicens :
Nihil sic noxium est monachis, et lætitiscat dæmones,
quam si celent cogitationes suas spiritales Patres.
Tunc ego compunctus corde, existimavi seni secreta
pectoris mei patefacta, et in occulto primum gemi-
tus excitatus, deinde cordis mei compunctione cres-
cente, in apertos singultus lacrymasque prorumpens,
cœpi amarissimo flere ; et continuo ejeci de sinu meo
paximatium quod vitiosa consuetudine clanculo pa-
raveram comedendum. Cumque in medium proferens,
quomodo quotidie involvens eum occulte ederem,
prostratus in pavimento, eum veniae postulatione
confessus sum ; et ubertim profusis lacrymis, oratio-
nibus eorum veniam apud Deum postulabam. Tunc
senex dixit : Confide, fili, quia liberavit te a capti-
vitate ista confessio tua; victorem namque adversari-
um tuum hodie triumphasti, validius eum tua con-
fessione elidens, quam ipse fueras ab eo tua taciturni-
tate dejetus. Et idcirco post hanc publicationem
tuam iste malignus spiritus non dominabitur tibi,
nec in te latibulum sibi teterrimus serpens hactenus
usurparit, quia de tenebris cordis tui per hanc con-
fessionem projectus est. Necdum senex hæc verba
compleverat ; et ecce statim velut lampas magis ac-
cessa, de meo sinu procedens, tanto fetore cellam
replevit, ut vix in ea residere possemus. Resumens-
que senex, dixit : Ecce probavit tibi Dominus veri-
tatem sermonum meorum, ut passionis illius incen-
torem de corde tuo confessione salubri fugatum oculorū
sive perciperes, patesfactumque hostem nequa-
quam locum in te ulterius habiturum, aperia ejus
expulsione cognosceres. Itaque secundum sententiam
senis, ita est in me virtute confessionis dominatio
diabolica extincta, ut nunquam mihi ulterius nec
memoriam concupiscentiæ hujus tentaverit inimicus
ingerere.

CAPUT XLVIII.

De monachis a Saracenis intersectis.

In Palæstine partibus (*Cassian., collat. vi, cap. 1*)
juxta vicum Thecue (6), qui Amos prophetam meruit
procreare, 554 solitudo vastissima est, usque Ara-
biam ac mare Mortuum (quo ingressa deficiunt
fluenta Jordanis, et cinis Sodomorum) amplissima
extensione porrecta pertingens. In hac solitudine

A summæ sapientiæ monachi diutissime commorantes,
repente sunt a discurrentibus interempti Sarracenis.
Quorum corpora tam a populo regionis illius, quam
ab universa Arabum plebe, tanta veneracione sunt
percepta, ut innumeris populi concurrentes ex ultra-
que parte gravissimum sibi certamen pro reliquis
eorum indixerint, pie inter se pro sancta rapina
devotione decertantes, quinam justius merere eorum
sepulturam ac reliquias possidere; illis scilicet
de vicina commemoratione ipsorum, aliis de originis
propinquitate gloriabantibus.

CAPUT XLIX.

De abbatे Daniele.

Inter cæteros eremitas, abbatem quoque vidimus
Danielem, æqualem cæteris in omnibus virtutibus,
sed peculiarius gratia humilitatis præditum (*Cassian.*
collat. iv, cap. 1). Qui merito puritatis ac mansuetu-
dinis suæ, a sancto Paphnutio ejusdem soiudicatus
presbytero, ad diaconii officium est præelectus. In-
stantum enim idem beatus Paphnutius virtutibus
ipsius aggaudebat, ut quem vitæ meritis et gratia
parem sibi noverat, coæquare sibi etiam sacerdotii
ordine festinaret. Denique optans sibimet successo-
rem dignissimum providere superstes, presbyterii
honore eum provexit. Qui tamen prioris consuetudi-
nem humilitatis non omittens, nibil unquam sibi illo
præsente de sublimioris ordinis adjectione donavit ;
sed semper abbatे Paphnutio offerente spiritalis hos-
tias, ille velut diaconus in prioris ministerii perman-
sit officio. In quo tamen beatum Paphnutium, cum
talis vir esset ac tantus, ut in multis etiam præscien-
tiā gratiæ possideret, hæc spes de substitutionis
electione frustrata est. Nam non longe post, hunc
ipsum quem sibi paraverat successorem, ante se ad
Deum præmisit.

CAPUT L.

De abbatе Sereno.

Summæ sanctitatis et continentiae virum, nomi-
nisque sui speculum, abbatem vidimus Serenum,
quem singulari veneratione præ cæteris admirati su-
mus (*Cassian., collat. vii, cap. 1*). Cui supra omnes
virtutes que non solum in actu ejus vel moribus, sed
etiam ipso vultu per Dei gratiam resulgebant, ita est
peculiari beneficio donum castitatis infusum, ut nec
se ipsis quidem naturalibus inquietiis inquietari vel
in sopore sentiret. Ad quam tamen earnis puritatem
quomodo pervenerit, quia supra conditionem ha-
manæ naturæ videtur, necessarium esse reor expli-
care.

Hic igitur beatus Serenus (*Ibid., cap. 2*), pro in-
terna cordis atque corporis castitate, nocturnis dimi-
nisque precibus, jejuniis quoque ac vigiliis infatigabi-
liter insistens, cum se vidisset orationum suarum
obtinuisse vota, cunctosque aestus in corde suo con-
cupiscentiæ extinctos, velut suavisissimo gustu parti-
tatis accensus in majorem suam situm zelo castitatis
exarsit, et intensioribus cœpit jejuniis atque obsecra-
tionibus incubare, ut mortificatio passionis iujus,
cum interiori homini solo dono Dei fuerat attributa,

ad exterioris etiam puritatem eatenus perveniret, ut ne ipse quidem vel ullo simplici ac naturali moto, qui etiam in parvulis atque lactentibus excitatur, ulterius pulsaretur. Cumque petitioni coepit supplicatione iugi ac lacrymis indefessus insisteret, adveniens ad eum angelus in visione nocturna, eique velut aperiens uterum, quamdam ignitam carnis strumam de ejus visceribus evulsius atque projicit, suisque locis, ut fuerant, omnia intestina restituens, dixit ad eum: Ecce, inquit, incentiva carnis tuae abscisa sunt, et obtinuisse te noveris hodierno die perpetuam corporis puritatem, quam fideliter postulasti. Hac de gratia Dei, qua memorato viro peculiariter attributa est, breviter dixisse sufficiat.

Cæterum cum ad enim die quadragesima venissimus (*Ibid. c. 2*), ac de diversis questionibus eam agitaremus, ad extremum de impugnatione dæmonum eum requirebamus. Tunc ille, ut semper erat, placidissimo vultu respondens (*Ibid. c. 22*), dixit: Non enim dæmones habere potestatem quemquam hominum iudicandi, exemplum beati Job manifestatione demonstrat (*Job ii*), ubi non amplius eum tentare audet iniunxit, quam divina ei dispensatione conceditur.

CAPUT LI.

De eo quod non eamdem vim habeant nunc dæmones contra monachos, quomodo anteriori tempore.

Satis tamen nobis experientia nostra et seniorum nostrorum relatione compertum est non eamdem vim dæmones nunc habere contra monachos, quam anteriori tempore inter anachoretarum principia, in quibus adhuc raritas monachorum in eremo commanebat (*Cassian. coll. vii, cap. 23*). Tanta namque tunc erat dæmonum feritas, ut vix paucissimi tolerare habitacionem solitudinis possent. Siquidem in ipsis cœnobiosis, in quibus commorabantur decem vel duo lecim. ita eorum atrocitas grassabatur, et frequenter 555 visibles sentiebantur aggressus, ut non audearent omnes pariter noctibus obdormire; sed vicissim aliis degustantibus somnum, alii vigilias celebrantes, psalmis et orationibus seu lectionibus inbærebant. Cumque illos ad soporem naturæ necessitas invitasset, ex parte factis aliis ad eorum qui dormituri erant custodiā, similiiter vigiliae tradebantur. Unde dubitari non potest unum e duobus nunc esse; aut enim virtute crucis etiam deserta penetrante, et ejus gratia ubique coruscante, retusa est nequitia dæmonum; aut negligentia nostra illos ab impugnatione pristina reddidit lentiōres, dum dedignantur adversum nos illa intentione configere, qua tunc contra illos probatissimos Christi milites sæviebant.

Cæterum corporaliter traditos Satanas vel infirmitatibus magnis etiam viros sanctos novimus (*Cassian. coll. vii, cap. 23*), pro levissimis quibusque delictis, eum in illis nec tenuissimum quidem peccatum aut maculam in illo iudicii die patitur invenire divina clementia, ut eos tanquam aurum probatum, ad illum perpetuitatem gloriōsum, nulla indigentes penali purgatione, transmittat, juxta illud: Vir justus

A probatur in fornace humilationis (*Ecclesiasticus xvii*). Et illud: Quem enim diligit Dominus, corrigit; regnabit autem omnem filium quem recipit (*Hebreos xii*; *Proverbii iii*).

Quod nostris quoque temporibus satis evidēns ostendit et aperta probatio in abbate Paulo vel Moyse, qui habitaverunt locum hujus solitudinis qui Calamus nuncupatur (*Cassian. coll. vii, cap. 26*). Nam Paulus commoratus est in eremo quem adjacet Panephysi civitati, quam solitudinem jam olim factam aquæ salissimæ inundatione cognovimus: quæ quoties flaverit spiritus Aquilonis, de stagnis impulsæ ac superflusæ adjacentibus terris, ita omnem illius superficiem contegit regionis, ut antiquæ ibidem vicos, qui olim hac ipsa de causa omni sunt B habitatore deserti, faciat velut insulas apparere.

CAPUT LII.

De abbatे Paulo.

Hic igitur abbas Paulus in tantam cordis quiete solitudinis silentio que proficerat, ut non dicam vultum feminorum, sed ne vestimenta quidem sexus illius conspectui suo pateretur offri (*Cassian. collat. vii, cap. 26*). Nam cum quadam die pergeret ad cuiusdam senioris cellam, casu mulier ei obviavit: quam cum vidi-set, tanta fuga ad suum rursum monasterium, prætermisso quod arripuerat itinere, cucurrit, quanta nulius a facie leonis vel immanissimi draconis ausfugeret. Quod licet zelo castitatis et puritatis ardore sit factum, tamen quia non secundum scientiam præsumptum est, sed observantia disciplinæ excessus est moderatus, ne elatio eum invaderet, talique confessim corrēptione percussus est, ut totum corpus ejus paralycos valetudine solveretur, nullumque in eo membrorum penitus suum officium prævaleret expiere. Siquidem non solum pedes ac manus, sed etiam linguae motum, ipsaque aures ita auditus proprii amiserunt sensum, ut in eo nihil amplius ex homine quam immobilis statuē remaneret. Et ad hoc redactus est, ut infirmitati ejus nullo modo virorum diligentia deseruire sufficeret, nisi sola ei muliebris sedulitas ministraret. Nam portato eo ad monasterium sacrarum virginum, cibus ac potus femineo ei ingerebatur obsequio; explendisque omnibus naturæ necessitatibus, eadem illi diligentia per annos ferme quatuor, id est, usque ad vitæ suæ terminum serviebat. Qui cun tanta esset membrorum omnium debilitate constrictus, ut nulli in eo artus vivacem motum retentarent, tanta ex eo virtutum gratia procedebat, ut cum de oleo quod corpore suo tetigerat ungerentur infirmi, statim a cunctis valetudinibus curarentur; ita ut super hac ejus valetudine evidenter claresceret, et debilitatem membrorum ejus amore Domini contributam, et sanitatum gratiam pro testimonio et manifestatione meritorum ejus Spiritus sancti virtute paratam.

CAPUT LIII.

De abbatе Moyse.

Secundus vero, quem diximus, Moyses in hac

cremo commoratus (*Cassian.*, *collat. viii*, *cap. 27*), A ritas in eo ; et cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur (*Joan. viii*) : Pelusium petiit, ubi illum fratre noverat commorari, quem malignus spiritus asseruit esse deceptum. Erat etiam ibi et alias frater illi notissimus, quem interrogans de eodem fratre, reperit quod eadem nocte, qua teterimus ille dæmon ruinam ejus suo principi nuntiaret, monasterio pristino derelicto, vicum petiisset, et in fornicationem miserabiliter cecidisset. Hæc autem audiens frater, suspirans et flens, reversus est in locum suum.

Ex quo manifeste perpenditur, non debere eos abominari vel despici quos videmus diversis temptationibus vel malignis spiritibus tradi (*Ibid.*, *c. 28*) ; quia duo hæc credere immobiliter nos oportet : primo, quod sine Dei permisso nullus omnino tentetur ; secundo, quod omnia quæ a Deo nobis inferruntur, velut a piissimo patre ac clementissimo medico, pro nostris utilitatibus irrogentur.

CAPUT LIV.

De monacho, qui in solitudine noctu vidit multitudinem dæmonum.

556 Quidam autem frater (*Cassian.*, *collat. viii*, *cap. 16*), cum per solitudinem iter ageret, advesperante die speluncam quædam reperiens, ibidem substitit. Ubi dum psalmos ex more cantaret, tempus mediæ noctis excessit. Cumque finita vigilia, reflecturus lassum corpus, paululum resedisset, repente cœpit innumerabiles catervas dæmonum undique confluentium intueri ; quæ infinita constipatione procedentes, aliæ præbant principem suum, aliæ sequebantur : qui princeps eorum, et magnitudine procerior cunctis, et aspectu terribilior videbatur. Cumque in quodam solo sublimissimo consedisset, uniuscujusque actus diligenter examinatione cœpit discutere ; illosque qui neendum se circumvenire amulos suos potuisse dicebant, velut inertes, a conspectu suo cum injurya jubebat expelli, spatio tanti temporis et opus inaniter expensum cum fremitu furoris eis exprobrans. Illos vero qui nuntiabant se consignatos sibi homines decepisse, summis laudibus cum exultatione ac labore cunctorum, ut fortissimos pugnatores, ad exemplum cunctorum, gloriostissimos coram omnibus emittebat. Inter quos cum quidam nequissimus spiritus, utpote magnum triumphum nuntiatur, lætior advenisset, nomen monachi optime cogniti designavit, asserens se post quinque [*Cassian.*, quindecim] annos, quibus eum jugiter obsideret, vix eadem nocte in ruinam fornicationis mersisse. Super cuius relatione cum immane cunctorum gaudium fuisse exortum, summis a principe eorum laudibus elevatus, magnisque præconiis coronatus abscessit. Aurora itaque superveniente, cum omnis multitudine dæmonum ab oculis ejus evanisset, dubitans frater ille de assertione spiritus immundi, memor etiam evangelice sententiæ, quod in veritate non stetit, et quia non est ve-

CAPUT LV.

De duabus philosophis, qui ad sanctum Antonium perrexerunt.

Quodam autem tempore duo quidam philosophi audientes famam beati Antonii, perrexerunt ad eum (*Cassian.*, *collat. viii*, *cap. 18*). Qui cum iuter se quædam quæstiones habuissent, despicientes philosophi sanctum Antonium, velut imperitum et sine litteris virum, reversi sunt ab eo. Volentes autem eum, si nihil amplius potuissent lædere, vel de cellula ejus magicis præstigiis et circumventione dæmonum perturbare, immiserunt ei nequissimos dæmones ad impugnationem, hac invidia et livore perculti, eo quod multi hominum ad illum, velut Dei famulum, quotidie convenient. Cumque, illo nunc quidem imprimente pectori suo et fronti signaculum crucis, nunc vero orationi suppliciter incubante, nec approxinquare quidem durissimi dæmones eidem auderent, revertebantur ad eos qui illos direxerant, sine effectu. Tunc illi alios rursum, quasi potentiores, miserunt. Cumque et illi fatigati revertissent, iterum alios nihilominus potentiores ac vehementiores adversus militem Christi destinaverunt, qui nihil penitus prævaluerunt, Antonio viriliter reluctant. Et itaque nihil profecerunt tales tantæque eorum insidiæ, tota magica arte et necromantia quæsitæ, ut per hæc evidentissime comprobarent magnam virtutem inesse professioni Christianorum, quibus illam sævæ umbras nihil Antonium, non solum lædere, sed nec puncto quidem de habitaculo suo valuerunt perturbare.

Pro hac ergo admiratione stupefacti philosophi (*Ibid.*, *c. 19*), confestim ad sanctum Antonium venerunt, impugnationum suarum magnitudinem et causas atque insidias livoris sui ei patefecerunt, Christianos se fieri protinus poposcerunt. Cumque diem ab illis proditæ impugnationis requireret, indicaverunt ; asseruit autem se beatus Antonius amissimis cogitationum stimulis tunc fuisse pulsatum.

Eundem beatum Antonium ita nonnunquam in oratione novimus persistisse (*Cassian.*, *collat. ix*, *cap. 31*), ut eodem in excessu mentis frequenter orante, cum solis ortus cœpisset infundi, audierimus eum in fervore spiritus sic proclamantem : Quid me impedis, sol, qui ad hoc oriris, ut me ab hujus veri luminis abstractas claritate.